ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK TỤ

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Ngọk Tụ, ngày        tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Thực trạng hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao trên địa bàn xã Ngọk Tụ

Căn cứ Công văn số 1206/SVHTTDL-QLVH ngày 24/9/2025 của Sở Văn

hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc đôn đốc báo cáo đánh giá thực trạng, thống

kê thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Tụ báo cáo thực trạng hệ thống thiết chế văn hoá,

thể thao trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Ngọk Tụ là một xã miền núi, khu vực III thuộc vùng đồng bào dân tộc

thiểu số đặc biệt khó khăn; trên địa bàn xã có 11 khu dân cư1; 11/11 khu dân cư

đều có nhà văn hóa/nhà rông. Sân thể thao các khu dân cư đều đã được quy hoạch.

Cơ sở vật chất phục vụ cho sinh hoạt hội họp, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể

dục thể thao cơ bản đáp ứng nhu cầu tối thiểu của Nhân dân.

II. THỰC TRẠNG HOẠT ĐỘNG THIẾT CHẾ VĂN HOÁ, THỂ

THAO TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

1. Cơ sở vật chất văn hoá, thể thao

10/11 thôn trên địa bàn xã có nhà văn hoá/nhà rông, sân thể thao, 01 nhà

rông tại thôn Đăk Manh 2 đã bị ngã đổ do thiên tai, hiện nay xã đang triển khai

công tác xây dựng lại. Nhà văn hoá/nhà rông được trang bị các cơ sở vật chất cơ

bản như phông rèm, âm thanh, loa, bàn ghế… phục vụ nhu cầu sinh hoạt hội họp,

văn hóa, văn nghệ. Các thôn đều có sân bóng chuyền hoặc bóng đá phục vụ nhu

cầu tập luyện thể dục thể thao của người dân.

Việc triển khai đầu tư xây dựng và trùng tu sửa chữa các thiết chế văn hóa,

thể thao trên địa bàn được chú trọng, đầu tư xây dựng mới và tận dụng các công

trình có sẵn để trùng tu nâng cấp thành nhà văn hóa xã đạt chuẩn theo quy định

về tiêu chí xây dựng nông thôn mới phục vụ các các hoạt động phong trào ở cơ

sở. Hiện nay, kinh phí đầu tư xây dựng và trùng tu sửa chữa các thiết chế văn hóa,

thể thao chủ yếu từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, ngân sách địa phương,

xã hội hóa.

- Việc huy động các nguồn lực xã hội để đầu tư, hoàn thiện cơ sở vật chất

các thiết chế văn hóa, thể thao: Địa phương đẩy mạnh công tác xã hội hóa nhằm

thu hút, kêu gọi các cơ quan, doanh nghiệp và Nhân dân tự nguyện đóng góp kinh

1 Kon Pring, Đăk Chờ, Đăk No, Đăk Nu, Đăk Tông, Đăk Tăng, Đăk Manh I, Đăk Manh II, Đăk Dé, Đăk Pung,

Đăk Kon.

2

phí, tham gia quản lý, xây dựng và khai thác có hiệu quả các thiết chế văn hóa thể

thao ở địa phương. Tuy nhiên, hiện nay công tác xã hội hóa trên địa bàn vẫn còn

hạn chế, nên việc đầu tư, duy tu sửa chữa các công trình, thiết chế văn hóa, thể

thao nhằm phục vụ nhu cầu của người dân chủ yếu dựa vào ngân sách Nhà nước.

2. Công tác quy hoạch

Quy hoạch quỹ đất dành cho văn hoá, thể thao: 11/11 khu dân cư đã được

quy hoạch nguồn quỹ đất văn hoá, thể thao đảm bảo theo các quy định, cụ thể:

Diện tích đất văn hoá (DVH): 16.165m2, đất thể thao (DTT): 32.313,7m2.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG, TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Đánh giá chung

Thiết chế văn hoá, thể thao trên địa bàn xã luôn được cấp uỷ đảng, chính

quyền quan tâm. Các nhà văn hóa/nhà rông được hỗ trợ sửa chữa đảm bảo cho

việc sinh hoạt hội họp của người dân trong khu dân cư.

Thiết chế văn hoá, thể thao được sử dụng đúng mục đích, hiệu quả. Người

dân tích cực tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao do xã và

khu dân cư phát động.

Các nhà văn hoá, thiết chế văn hoá cơ bản đáp ứng nhu cầu đời sống tinh

thần của nhân dân. Phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn xã

từng bước được nâng lên.

2. Tồn tại, hạn chế

- Các thiết chế văn hóa, thể thao tuy từng bước được quan tâm đầu tư xây

dựng, sửa chữa những vẫn còn thiếu, chưa đồng bộ; một số thiết chế đã xuống

cấp, hư hỏng nhưng chưa có kinh phí sửa chữa; cơ sở vật chất và các trang thiết

bị trong thiết chế văn hóa, khu thể thao chưa đảm bảo, chưa đáp ứng với yêu cầu,

dẫn đến việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao gặp nhiều khó khăn.

- Nguồn ngân sách đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở

còn nhiều hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu.

- Các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao dù đã được quan tâm song chưa

phong phú, chưa tạo sự lôi cuốn, hấp dẫn cho Nhân dân; đội ngũ cán bộ còn hạn

chế về chuyên môn; công tác xã hội hóa còn khó khăn.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI

GIAN TỚI

- Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc các chương trình, kế

hoạch đề ra của Trung ương, tỉnh. Đưa mục tiêu quản lý, xây dựng, nâng cao hiệu

quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở vào nghị quyết của

các cấp ủy đảng, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của chính quyền nhằm tập

trung nguồn lực, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện.

3

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao hiện có,

đồng thời đầu tư xây dựng một số công trình văn hóa, thể thao, chăm lo đời sống

tinh thần của Nhân dân; triển khai thực hiện việc quy hoạch sử dụng đất dành cho

hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở được gắn với công tác quy hoạch phát

triển kinh tế - xã hội của xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp uỷ,

chính quyền và người dân nhằm tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành

động giữa các cấp, các ngành, địa phương trong sự nghiệp phát triển văn hóa, thể

thao.

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển văn hóa, thể thao đến các

tầng lớp nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện.

- Tiếp tục quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn cho

cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực văn hóa, thể thao.

- Xây dựng, phát huy và nhân rộng các mô hình tổ chức hoạt động văn hóa,

thể thao tiêu biểu trên địa bàn.

V. THỐNG KÊ SỐ LIỆU THIẾT CHẾ VĂN HÓA, THỂ THAO: Theo

biểu mẫu gửi kèm.

Trên đây là báo cáo thực trạng hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao trên địa

bàn xã Ngọk Tụ./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Thu Thủy

		2025-09-30T11:11:00+0700

		2025-09-30T11:22:09+0700

		2025-09-30T11:22:09+0700

		2025-09-30T11:22:09+0700

		2025-09-30T11:22:09+0700